Quod est actum XVII^o kallendas junii, anno Domini M^oCCC^oXX^o sexto.

Sig+num Bernardi de Gàrdia, militis, sig+num Johannis de Turmo, vicarii, sig+num |¹⁰ Jacobi de Burch, manumisorum predictorum, qui predicta concedimus, fir-mamus, testesque firmare rogamus.

Sig+num Beringarii çes Avellanes, scutiferis, |¹¹ sig+num Bernardi de Lau-rencio, presbiteri, hujus rei testium.

Ego, Johanes de Turmo, publicus juratus in tabellionatu Tragonis, auctoritate |¹² Guillelmi de Noya, rectoris et notarii publici ejusdem loci, hoc scripsi, cum supra positio in prima linea, ubi dicitur “ut”, et cum raso et emendato in IIII^a linea, ubi |¹³ dicitur “lo-co”, et meum sig(signe)num posui.

[a] Esmena sobre raspat

115

Barcelona, 28 maig 1327

L’infant Alfons, [el Benigne], comte d’Urgell, recorda a Ramon Cortit, collector de bovatge i monedatge del comtat d’Urgell, que el monestir de Vallverd i els seus vassalls estan exempts d’aquests impostos i li insisteix que respecti aquest privilegi.

- P RC, reg. 381, f. 102r–102v.
- ▷ A 1327, desembre, 9, còpia inserida en el document 118.

^{102r,1} *Infans Alfonsus, {illusterrissimi domini regis Aragonum primogenitus, ejusque generalis procurator ac comes Urgelli} |^a, fidelis nostro Raymundo Cortit vel cuicunque alii collectori mone-|²tatici comitatus Urgelli, salutem et graciam.*

Pridem collectoribus monetatici et bovatichi |³ in comitatu Urgelli presentibus et futuris scripsimus per nostram litteram in hunc modum:

(Inserció : document 113)

^{102v,5} *Sane cum intelleximus |⁶ quod vos contra mandati nostri predicti tenorem compellitis homines dicti monasterii |⁷ Sancte Marie Vallis Viridis, alias vocati de Tregó, ad tradendum vobis pro anno |⁸ presenti monetaticum, prout alios comitatus Urgelli compellitis, nosque |⁹ cupiamus franquitatem predictam inconcusse juxta predicte litterae nostre tenorem |¹⁰ servari, vobis dicimus et mandamus quatenus dictos homines jam dicti monasterii |¹¹ ad solvendum vobis dictum monetaticum contra formam concessionis inde*

*facte |¹² et tenorem predicte littere minime compellatis. Immo, dictis hominibus |¹³ obser-
vetis concessionem predictam prout narratur in littera supra dicta.*

Datum |¹⁴ Barchinone, quinto kalendas junii, anno Domini M CCC XX septimo.

¹⁵ *Bartholomeus de Po[dio], mandato |¹⁶ cancellarii.*

[a] Ex A; l'exemplar P ho substitueix per *etcetera*

116

Barcelona, 1 juny 1327

El rei Jaume [el Just] mana a Bernat de Guàrdia, veguer i cort de Lleida i del Pallars, que executi la sentència segons la qual el difunt Bernat Ramon de Ribelles havia de restituir el castell d'Andaní al monestir de Vallverd i li havia de satisfer també certs fruits i despeses.

► P RC, reg. 190, f. 165r–165v.

^{165r,²⁴} *Jacobus etcetera, dilecto nostro Bernardo de Guàrdia, curie et vicario Ilerdensi et Pallariensi, salutem etcetera.*

*Ex parte |²⁵ abbatisse monasterii Vallis Viridis, alias vocati de Tregó, fuit nobis hu-
militer intimatum quod dudum predecessor vester in |²⁶ dicto officio per sentenciam adjudi-
cavit ipsi abbatisse seu monasterio castrum sive locum de Andaní cum certa expensarum
et |²⁷ fructuum quantitate. Et, licet ab ipsa sentencia per nobilem quondam Bernardum
Raimundi de Ripellis, qui, ut dicta abbatissa asserat, predictum locum |²⁸ illicite deti-
nebat, appellatum fuisset, et super ipsa appellacione seu negocio per nos fuissent judex
seu judices assig-|²⁹nati, dicta tamen sentencia, cum plusquam sex anni lapsi sunt la-
ta fuerit, lapsu temporis et alias in rem judicatam transivit, propter |³⁰ quod vos, qui
ex mandato nostro fructus dicti loci sequestraveratis, nuper dictam sentenciam in parte
executioni mandastis ipsam |³¹ videlicet et ejus monasterium in possessionem dicti loci
restituendo. Et, licet pretextu executionis jam dicte ipsa teneat |³² dictum locum, fructus
tamen et expensas sibi adjudicatas non potest consequi nec habere, immo eciam super ipsa
possessione timet ||^{165v,¹} perturbari et violenciam sibi ac gravamen inferri.*

*Quocirca, ad humilem supplicationem pro parte ipsius |² abbatisse nobis factam,
vobis dicimus et mandamus quatenus, ipsa parata stare juri et facere cuilibet de se que-
relanti |³ prout debuerit de dicto loco justicie complementum, manuteneatis et defendatis
eandem et suum monasterium |⁴ et illos qui pro ea in dicto loco fuerint in ea possessione ad
quam eam restituistis, nec permittatis eidem violen-|⁵ciam vel injuriam irrogari, nec alias
indebito vel contra justiciam agravari. Et super dictis fructibus et ex-|⁶pensis exhibeatis*

eidem justicie complementum, taliter quo^d jus suum breviter consequatur, nec justam habeat |⁷ de vobis materiam conquerendi.

Datum Barchinone, kalendis junii, anno Domini M^oCCC^oXX^o septimo.

⁸ *Do[minicus] de Bis[carra], mandato regio facto per Petrum |⁹ d.Espens, consilia-*
rium.

117

Barcelona, 22 juny 1327

El rei Jaume [el Just] mana a Bernat de Guàrdia, veguer i cort de Lleida i del Pallars, que acceleri l'execució de la sentència segons la qual el castell d'Andaní havia de ser restituït al monestir de Vallverd junt amb certs fruits i despeses (vegi's el document 116).

► P RC, reg. 190, f. 215v–216r.

^{215v.¹⁹} *Jacobus etcetera, dilecto Bernardo de Guàrdia, curie et vicario Ilerdensi et Pallariensi, vel ejus locum tenenti, etcetera.*

Pe-|²⁰ticio venerabilis abbatisse Vallis Viridis, alias vocate de Tregó, vobis exhibita continebat quo^d cum vos vel |²¹ predecessor vester in eodem officio per vestram sentenciam adjudicavissetis eidem abbatisse castrum de Andan-|²²nino cum certa quantitate fructuum et etiam expensarum, et super appellacionibus a dicta sententia interjec-|²³tis, ac alias super dicto negocio fuissent diversi judices, successive et specialiter Ferrarius de Curtibus, |²⁴doctor decretorum, delegati, Deodatus Maleti, doctor decretorum, quem dictus Ferrarius post exequitionem |²⁵ subscriptam subdelegavit et super premissis vi-ces suas dicitur comisisse. Non obstante quo^d dictam |²⁶ sentenciam, que lapsu temporis in rem transierat judicatam, exequioni mandaveritis quoad castrum |²⁷ predictum, nec obstante quo^d jam vobis alias mandaverimus quo^d dictam abbatissam et familiam ejus ac homines |²⁸ manuteneatis et deffendatis in sua possessione, et super dictis fructibus et expensis exhibeatis |²⁹ eidem justicie complementum, ipsa existente parata prout debuerit stare juri nititur cognoscere |³⁰ de predictis, ac si dicta exequitio facta ut premititur non fuisset.

*Sane, cum dicta abbatissa et ejus |³¹ monasterium propter diversos judices multi-
 pliciter afluxerit, nobis humiliter supplicavit sibi super |³² premissis de opportunis ve-
 niendis subveniri. Cujus supplicatione admisa, vobis dicimus et man-|³³damus quatenus
 de vestro consilio assessoris, vocatis vocandis, faciat et decernat, tam super
 ||^{216r.¹} dictis fructibus et expensis, quam super omnibus et singulis supra dictis quo^d de
 jure et ratione fuerit |² faciendum, non obstante subdelegatione facta dicto Deodato, vel*

aliis comissionibus per nos vel |³ quemlibet alium factis judicibus quibuscumque, cum eas tenore presentium duxerimus reverendas. Ta-|⁴liter vos habendo quod dicta abbatissa et ejus monasterium in sue possessione per littigiorum amfractus |⁵ seu alias indebite non vexentur, et quod super dictis fructibus et expensis jus suum breviter |⁶ assequi valeat et habere, nec ad nos propterea opporteat iteratum habere recursum.

Datum Barchinone, |⁷ decimo kalendas julii, anno Domini M^oCCC^oXX^o septimo.

⁸ *Do[minicus] de Bis[carra], mandato regio facto |⁹ per consiliarium.*

118

9 desembre 1327

Actuant en nom de l'abadessa i convent de Vallverd, el jurisperit Arnau Guerau presenta a Ramon Cortit, procurador reial de la Vall d'Àger, la carta que mesos abans havia estat enviada a aquest últim per Alfons [el Benigne], llavors infant i comte d'Urgell, i ara rei d'Aragó (document 115). Ramon Cortit diu que obeirà el manament contingut en dita carta de no exigir els impostos de bovatge i monedatge al monestir de Vallverd i els seus vassalls.

× O Vv.

► A 1359, gener, 23, còpia autenticada pel notari Guerau Martí, decretada per Arbert de Claramunt, cort i veguer de Lleida, i subscrita pels notaris Ramon de Fontanet i Berenguer Estrader :

M 1017.03. Pergamí, danyat per tres forats que segueixen uns plecs verticals.

Not. dors. : 1. *Quomodo monasterium Vallis Viridis, alias de Tragone, cum omnibus locis suis, est exemptum a bovatico et monedatico.* 2*. 1327. 3. N7, Cal 49. 4. Leg 659/23. 5. N^o 56.

α Segle XVIII : Ru 7.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 7.

α 1988, J. M. Cots : Co 54.

² *Noverint universi quod die mercuri intitulata V^o idus decembris, anno Domini M^oCCC^oXX^o septimo, coram honorabili Raymundo Cortit, procuratore vallis Ageris pro magnifico domino rege, comparuit [discretus] Arnaldus Geraldus, jurisperitus, nomine et vice, ut aseruit, religiosse abbatisse |³ et conventus monasterii Sancte Marie de Valle Viridi, alias vocati de Tregó, presentavit eidem procuratori quandam literam papiream dicti domini regis, sigillatam in dorso ipsius litere sigillo quo idem dominus rex, tunc existens infans, consuevit sigillare, ut prima facie aparebat, tenor |⁴ cuius sequitur in hunc modum:*

(Inserció : document 115)

¹⁴ *Qua litera presentata et in reg[istro] curie dicte procuracionis inserta, dictus procurator, |¹⁵ de consilio discreti Vitalis de Almen[ario, a]ssessoris sui, in continentि respondit presentacioni dicte litere ut sequitur:*

Et dictus Raymundus Cortit, procurator qui s[upra, habito] consilio cum discreto Vitale de Almenario, assesore suo, dixit quod, ob reverciam mandatorum conte[n]torum in predi]ctis literis, et ut obediens mandatis domini |¹⁶ regis, quod erat parati obedire et obed[.. 4 ch..]t mandatis ipsius domini regis, sic quod non compelleret homines domine abbatisse ad solvendum morabatin[um, .. 5 ch..] a dicto domino rege mandatum habuerit in contrarium vel de ejus conscientia haberet ad compellendum [dictos] homines ad solvendum dictum morabatinum. |¹⁷ Et anc responcionem dictus Raymundus Cortit, procurator qui supra, mandavit inseri in fine dicte presentacionis litere ante dicte.

Quibus peractis, dictus Arnaldus [Geraldi], conservacioni juri dicti monasterii jussit predicta per me, scriptorem infra scriptum, in publicam formam redig[er]e et apponi, presentibus testibus discreto Berengario de |¹⁸ Rovira, judice curie dicti domini, et Bernardo A[s]nar.

¹⁹ *Sig(signe)num mei, Bernardi de C[o]rronibus, scriptoris procuracionis vallis Ageris et bajularum ipsius procuracionis, qui, auctoritate magnifici [domini] regis, predicta in publicam formam redigi, eaque scribi feci, cum raso et emendato in VII linea, ubi scribitur “monedatici”, et clausi.*

119

23 juliol 1328

Bernat de l'Obac i la seva esposa Sançona venen a Pere Romeu un llinar situat a Balçolà. El preu és de 38 sous agramuntosos. Els venedors posen la condició que la bassa que hi ha en dit llinar pugui ser utilitzada pels propietaris de dues finques veïnes.

► O M 1017.04. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Petri Romei debet X d.* (esmenat; abans hi deia XII d.). 2*. *Bernardus del Obach vendit Petro Romei quoddam linare in Tragó.* 3. *Leg 659/24.* 4. *Nº 57.*

a 1988, J. M. Cots : Co 55.

¹ *Noverint universi quod nos, Bernardus del Obach et Sançona, ejus uxor, habitatores loci de Tregó, uterque nostrum in solidum et pro toto, per nos et omnes nostros succesores, cum hoc presenti publico instrumento |² perpetuo valituro, vendimus, tradimus atque concedimus vobis, Petro Romeu, habitatorique ejusdem loci, et vestris in perpetuum, unum linarium nostrum situm in terminio dicti loci, loco vocato Balçolà, sicut |³ afrontat cum Petro Miró et cum Guyllelmo Pelicer et cum Salvador Miret et cum via publica.*

Predictum, inquam, linarium superius afrontatum, conclusum et determinatum, cum in-¹⁴gresibus et egressibus cunctisque suis pertinentiis et melioramentis, factis sive faciendis, vendimus vobis, dicto emptori, et vestris in perpetuum, pro precio triginta et octo solidorum Acrimontensium, quos ¹⁵ omnes a vobis numerando habuimus et recepimus et inde ad totam nostram voluntatem vestri bene pacati sumus. Renunciantes penitus omni excepcioni non habiti et non recepti precii ¹⁶ predicti et non facte vendicionis predicte et doli in factum, et beneficio dividendi accionis et nove constitucionis, tam in sequentibus quam in premisis, et beneficio ¹⁷ minoris precii et legi illi que corigit decepcionem ultra dimidiam justi precii. Et si predictum linarium quod vobis vendimus plus valet modo, aut de cetero valebit ¹⁸ amplius precio ante dicto, parum vel plurimum, quoquo modo sit, totum illud, quantumcumque fuerit, ex nostra mera liberalitate, donationis titulo inter vivos, damus vobis, dicto ¹⁹ emptori, et vestris ad omnes vestras vestrorumque voluntates penitus in perpetuum facientes. Sic igitur, predictum linarium quod vobis vendimus de nostro in vestrum pose, jus et domi-¹⁰nium transportamus et in vestram corporalem posesionem et tenedonem eum mitimus et tradimus omnino, ad habendum, tenendum, posidendum, dandum, vendendum, inpignorandum ¹¹ et ad faciendum inde omnes vestras voluntates, tanquam de re vestra propria, sine omni nostro nostrorumque retentu, quod ibi non facimus aliquo modo. Salvo tamen quod si dictum li-¹²narium aliquo tempore vendere vel inpignorare volueritis, quod id scire faciatis ante per decem dies [Matheo Tarés] et quod posit eum habere eodem precio sicut alia persona ¹³ si retinere voluerit, alias positis facere omnes vestras voluntates. Salvo etiam quod volumus et concedimus quod in quadam basa que est in dicto linario posint ayguar suum ¹⁴ lanaveri scilicet Guyllelmus Pelicer, Salvador Miret et suis omni tempore. Et nos, dicti venditores^[a], et nostri faciemus semper vobis, dicto emptori, et vestris predictum ¹⁵ linarium quod vobis vendimus habere, tenere et pacifice posidere, et inde faciemus vobis et vestris bonam ac legualem guarenciam, eviccionem et salvetatem contra cunctas ¹⁶ personas, preter potestatem terre. Et pro predicta guarencia, et omnibus aliis et singulis prescriptis atendendis firmiter et complendis, damus vobis, dicto emptori, et vestris ¹⁷ fidancia salvetatis, scilicet Matheum Tarés, qui, nobiscum et sine nobis, vobis et vestris faciat habere et pacifice posidere predictum linarium ubique et in pace.

Quam fide-¹⁸usionem salvetatis predicte ego, dictus Matheus Tarés, per me et meos libenter fidanciam facio et concedo, ut superius dictum est, sine dolo. Renuncians omni excepcioni ¹⁹ et illi juri quod preci[pit em]ptorem primam suam defendere guarenciam, et omni alii juri, auxilio contra predicta in aliquo me juvantibus. Et tam venditores quam fidancia sal-²⁰vetatis et quisque pro toto obligamus vobis, dicto emptori, et vestris omnia bona nostra et cuiusque nostrum, mobilia et immobilia, ubique habita et habenda.

Ego, vero, Sançona predicta, ²¹ gratis et sine vi, renuncians in hoc facto omni legi et juri ypothecarum mearum, omnique beneficio senatus consulti Veleyni et legi Julie de fundo dotali et omni alii juri, au-²²xilio pro me facienti in hac parte, juro vobis, ad sancta Dei III^{or} evangelia et crucem Domini coram me positam et tacta, predicta omnia et

singula rata et firma semper habere, |²³ atendere, complere et non in aliquo contra venire ratione dotis vel sponsalicii mei vel alterius cause, me sciente. Sic Deus me adjuvet et hec sancta.

Quod est actum X^o kalendas |²⁴ agusti, anno Domini M^oCCC^oXX^oVIII^o.

Sig++na Bernardi del Obach et Sançone, ejus uxoris jurate, venditorum, sig+num Mathei Tarés, fidancie salvetatis, predictorum, qui hec concedimus |²⁵ et fir-mamus.

Sig+num Bernardi de la Ro[?]c, sig+num Guillelmi de la Règula, testium hujus rey.

Ego, Balagarius ç. Abadia, presbiter et notarius publicus ville Tregonis auctoritate |²⁶ domini Andree, Dei gracia abbatis Agerensis, hoc scripsi, cum supra posito in XII^a linea, ubi dicitur "Matheo Tarés", et meo sig(signe)no clausi.

[a] Ad lit.: *venditoris*

120

25–29 juliol 1328

L'abadessa de Vallverd denuncia que Vidal d'Almenar, jutge de la Vall d'Àger, usurpava la jurisdicció del monestir de Vallverd sobre Blancafort, Canelles i Salaverd. En particular, denuncia que pocs dies abans Vidal d'Almenar havia citat Salvador Hostaler i els seus fills [veïns de Salaverd] per a que compa-reguéssin en el lloc de Montassor, cosa que va fer només un d'ells, Guillem Hostaler; aquest va ser condemnat llavors a pagar 500 sous, amb amenaça que altrament se l'endurien pres a Àger; finalment, la quantitat a pagar va ser rebaixada a 120 sous. Vidal d'Almenar nega que usurpés la jurisdicció de Vallverd. Sobre els Hostaler, reconeix que el seu lloctinent els havia citat a Montassor, ja que havien estat acusats d'haver ferit i robat uns homes de l'abadessa; també explica que Guillem Hostaler va treure l'espasa contra Guillem de Salaverd, batlle de Salaverd.

► O M 1017.05. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Appellació feta per la abbadessa* (ad lit.: *abbaseda*) *de Tragó del jutge de la Vall de Àger. 1328.* 2. Leg 659/25. 3. N^o 58.

a 1988, J. M. Cots : Co 56.

¹ Noverint universi quod in pressençia mei, notari infra scripti, et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, in ora nona vel quassi, die lune intitulata VIII^o kalendas augusti, ² anno Domini millessimo CCC^o vigessimo octo, Raimundus Arberti, ville de Tregone, procurator religiosse domine Berengarie, abbatisse monasteri Sancte Marie Valle Viridis, alias vocati de Tregone, ³ de qua procuracione fidem fecit per publicum instrumentum confectum actoritate Balagari ç-Abadia, notari publici de Tregone VIII^o kalendas augusti anno predicto, constitutus personaliter ante pressenciam venerabilis et discreti ⁴ Vitalis de Almenario, in loquo de Tartareu, judicis Vallis Ageris pro domino rege, pressentavit eidem, et per me dictum notarium legi fecit, quandam cedulam papiream scriptam cuius series sic se ⁵ habet:

Noverint universi quod cum injuste oppressis et contra justiciam agravatis in iudicio et extra appellacionis remedium sit indultum, idcirco nos, domina Berengaria, Dei gracia abbatissa Vallis ⁶ Viridis, que vulgariter nominatur de Tregó, sentientes nos quam plurimum agravari a vobis, honorabili et discreto Vitali de Almenario, judice in Valle Ageris pro domino rege, ex eo et pro eo quia a parvo tempore ⁷ citra vos intromitistis de facto, cum hoc vobis de jure ussu Catalonie seu ussatico Barchinone non competit inquirere civiliter contra aliquos nostros homines de Blanchafort et de Caneles et de ⁸ Salavert, et eosdem, contra Deum, jus et justiciam, in non modicum dampnum et prejudicium nostrum punire. Et pro his quod non tangunt jurisdictionem dicti domini regis, indebite et injuste attemptatis eosdem ⁹ capere, et captos ducere apud Agerem. Ac aliquos ipsorum nostrorum hominum, contra Deum, jus et justiciam, frequenter apud dictum locum de Agere et alibi in ipsa valle, ubi vobis placet, scitatis et sumptibus et ¹⁰ expensis vaxatis eosdem seu aliquos ipsorum. Et noviter nunc, die jovis intitulata XII^a kalendas augusti, apud locum de Montassor scitari fecistis Salvatorem Ostaler et Guilelmum et Salvatorem, ¹¹ ipsius filios, et condamnavistis injuste et indebite et sine aliquo processu tamen verbo dictum Guilelmum, patre, et alio filio qui in ipsa villa erant absentibus, in quingentis solidis et quod in continenti ¹² eosdem vobis solvere, nulla caussa expressa quare condemnabatis eundem. Et vos, dictus Vitalis de Almenario, mandavistis Bartolomeo de Sanaga, loco tenenti procuratoris, quod in continenti ipsum captum ¹³ duceret apud Agerem nisi dictam quantitatem in continenti solveret. Et ipse Guilelmus preteritus de vestra injusticia coachtus et perterritus de vestris minis et terroribus, abuit vobiscum componere et promittere ¹⁴ quod daret vobis C XX solidos die marcis sequentem, et eundem, prout intelleximus, vultis compellere ad solvendum vobis dictos denarios. Et, quia peyus est, a vobis copiam petit de his in quibus contra eundem ¹⁵ de facto et de verbo procesistis, quam copiam cum die deliberacionis eidem denegastis. Et, cum ipse verbo dixerit quod appellabat de vobis ad dictum dominum regem, minis et terroribus, mandavistis eidem ¹⁶ ut die martis predicta dictos denarios vobis solveret, alias quod ipsum caperetis et captum

duceretis apud dictum locum d.Àger. Ac eeciam mala malis acamulando, minas infertis cotidie dictis |¹⁷ nostris hominibus, nescimus que ducti spiriti.

Unde, cum nostra interssit nostros homines et ejus bona et jurra nostri monasteri defendere et a tantis oppresionibus liberare, et scriptum sit quod non solum |¹⁸ a gravaminibus jam illatis set eeciam ab inferendis in judicio et extra potest quis appellare, ea propter nos, pro nobis et nostro monasterio et pro predictis nostris hominibus et nobis aderentibus, ab ipsis grava-|¹⁹minibus per vos nobis et dictis nostris hominibus injuste et indebite et contra Deum, jus et justiciam illatis et ab aliis per vos dictis nostris hominibus deinceps nobis inferendis, ad serenissimum dominum |²⁰ regem, seu ad honorabilem Ferrarium de Apilia, ejus procuratorem in dicta Valle Ageris et comitatu Urgelli, seu ad honorabilem et discretum Ferrarium Columbpi, |²¹ canonicum Illerdensis, seu ad illum vel alios ad quem vel quos appellare debeamus de jure seu consuetudine, in his scriptis solemniter appellamus, petentes apostolos^[a], iterum, iterum |²² et iterum, et cum instancia quanta possumus per vos nobis concedi adque tradi ponentes nos et dictos nostros homines et bona nostri monasteri et ipsorum nostrorum hominum sub proteccione dicti domini |²³ regis et ejus custodia speciali, cui appellacioni tanquam juste et legitime petimus per vos defeseri, de quibus omnibus predictis et singulis mandamus fieri publicum instrumentum per vos, notarium |²⁴ infra-scriptum.

Unde, et ipsa predicta cedula pressentata, dictus Vitalis de Almenario statim petit copiam de predicta sibi dari cum die deliberatoria inferi, quam possit |²⁵ respondere dicte cedula, quot fuit sibi concessum, ut est de jure.

Die veneris que intitulatur IIII^{or} kalendas augusti coram Bernardo Boraç, bajulo in Tartareu pro domino rege, |²⁶ et Guilelmo de Figuerola, presbiterio, ad dicta cedula sive appellacionem, discretus Vitalis de Almenario respondit cum scripto in papiro, et me, notario infra scripto, dedit et pressentavit, de jure |²⁷ suo respondendo ad dicta, cuius hordinacio dicte responsionis^[b] talis est:

Prepositis et dictis per dominam dictam abbatissam respondet dictus Vitalis de Almenario predictus, salvo |²⁸ honore proponentis, licet qui predicta hordinavit in ordinacione ipsorum curiali causam servare non curavit, quod ipse nuncquam cepit aliquos homines dicti monasteri, nec eos cap-|²⁹tos duxit apud Agerem, cum non interssit ofici sui, nec eos vel aliquem eorum unquam indebite seu injuste agravavit. Immo semper rate et juste fuit processum contra eos, ut per |³⁰ processus inde factos liquide apparebit. Nec ipse unquam condempnavit, verbo aut scriptis, Guilelmum Ostaleri in quingentis solidis, nec aliqua alia peccunie quantitate. Nec unquam mandavit, |³¹ nec in veritate consistit ipsum Vitalem mandasse Bartolomeo de Sanauga, locum tenenti procuratoris^[c], quod caperet ipsum. Nec minatus fuit ipsum condempnacionis, nec absolvere nisi ut justi-

cia |³² suaderet, exigentibus suis meritis. Atamen, hoc est veritas dicti facti quod dictus Guilelmus Ostaleri et pater ac frater ipsius in dicta cedula contenti fuerunt citati per dictum locum tenentem ut coram |³³ eo comparerent in loco de Montassor, pro eo quia erant delati ipsos itinere publico vulnerasse et depredasse quosdam homines de Albessia, et eeciam ipsum Guilelmum gladium abstraxisse contra |³⁴ Guilelmum de Salaviridi, bajulum loci de Salaviridi, irruisse contra eundem bajulum. Vigore cuius citationis, idem Guilelmus tamen comparuit coram dicto locum tenente. Qui, quidem, Guilelmus, |³⁵ intercedentibus Laurençio Melió, bajulo de Montassor, et quibusdam aliis, dicto Vitali absente, composuit cum dicto locum tenente occasione predictorum, de quibus ipsi Guilelmus et alii prenominati |³⁶ delati erant ad centum XX^{ti} solidos, et facta ipsa compositione, dictus locum tenens predicta retulit et tunc dictus Vitalis dicte compositioni annuit et consuluit ipsum jam dictam capcionem |³⁷ admitere habendo compassionem paupertati dicti Guilelmi et non atendendo qualitatem dicti excessus. Et ideo, cum ipse judex dictum Guilelmum nec aliquos homines dicti monasteri in |³⁸ aliquo gravavit et appellacionibus frivolis et inanis nec jus nec justicia defert^[d], nec est a judice defendendum^[e], propterea appellacioni per dictam abbatissam interjectam non defuerit. Atamen, ob |³⁹ honorem et reverençiam illorum ad quos pressens appellacio dirigitur, pressentem respcionem loco apostolorum^[a] negativorum dicte abbatisse concedit. Cetera, autem, contenta in dicta cedula, in |⁴⁰ quantum faciunt seu facere videntur contra dictum judicem, negat fore vera.

Quam respcionem dictus Vitalis de Almenario mandavit fieri publicum instrumentum et in finem predicte appellacionis apponi et in |⁴¹ uno et in eodem uterque manda- verunt fieri de predictis publicum instrumentum per me, notarium infra scriptum. Omnia, autem, supra dicta previssa et intellecta ad conservacionem utriusque partibus in memoriam ponit a man- |⁴² dato ipsorum predictorum, cum die et anno et cum testibus jam ante dictis, et sine die, anno jam superius prefixo, et in publicam formam omnia et singula supra dicta interponi.

Testes hujus rey predicte |⁴³ appellacionis domine abbatisse predicte lata fuit coram Raymundo de Montllauro et Bernardo de Currons et Bernardo Boraç, bajulo in Tartareu pro domino rege, qui pressens fuerunt.

|⁴⁴ Raimundus de Canalda, rector ecclessie de Tartareu, qui hoc scripsit et suum sig(signe)num possuit et idem claussit.

[a] apostoli (llatí, plural): documentació que el jutge inferior adreça al superior en el cas d'una apelació [b] Esmenat i confús [c] Sembla una s molt allargada sobre una raspadura [d] Esmenat i confús, ens basem en el passatge similar del document 121, lín. 36
[e] Seria més apropiat *referendum*, com en el document 121, lín. 36

121

1–10 agost 1328

Denúncia similar a l'anterior (document 120) contra Bortomeu de Sanahuja, procurador de la Vall d'Àger.

► O M 2454.12. Pergamí.

Not. dors.: 1. [*Apellacio ?? gravaminum illatarum ??? loci de Blancafort .. 15 ch.. officialis?*]
 2. *Super mixto imperio loci de Tregó et de Sérvoles. Anno 1328.* 3. (Illegible) 4. *N15, Cal 49.*
 5. *L 1624/41.*

α Segle XVIII : Ru 15 (breu referència molt poc específica).

β Segle XVIII, ex α : Ru' 15 (ídem).

Primera part:

¹ *Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, die lune kalendas agusti, anno Domini millesimo CCC^oXX^o octavo, Raymundus Arbert, clericus, |² procurator et sindicus domine Berengarie, abbatisse Vallis Viridis monasterii, ad presentandum infra scripta, cum publico instrumento facto octo kalendas agusti, anno predicto, clauso per manum Balagarii c. Abadia, |³ notarii publici Trogonis actoritate domini Andree, Dei gracie abbatis Agerensis, ut aparebat in dicto instrumento, personaliter constitutus intus villam Ossis in via publica, coram domibus abbacie eclesie Ossis, in ora meridie, |⁴ ubi eodem modo erat personaliter constitutus Bartholomeus de Sanauya, locum tenens procuratoris in Valle Ageris pro honorabili Raymundo Cortiti, procurator dicte vallis pro serenissimo domino rege |⁵ Aragonum, presentavit et obtulit prelibato Bartholomeo de Sanauya, et per me, notarium infra scriptum, eidem locum tenenti procuratoris legi fecit, quandam appellacionem papiream sub forma que sequitur:*

⁶ *Noverint universi quod, cum injuste opressis et contra justiciam agravatis in judicio et extra appellacionis remedium sit indultum, idcirco nos, domina Berengaria, abbatissa Vallis Viridis, vul-|⁷gariter nominatur de Tregó, sentientes nos quam plurimum agravari a vobis, honorabili Bartholomeo de Sanauya, locum tenente procuratorio in Valle Ageris pro honorabili Raymundo Cortit, procura-|⁸tor in dicta valle pro domino rege Aragonum, ex eo et pro eo quia a parvo tempore citra vos intromititis de facto, cum hoc vobis de jure usu Cataloniae seu usatico Barchinone non competit inquisito |⁹ civiliter contra aliquos nostros homines de Blanquafort et de Canelles et de Salavert, et eosdem contra Deum, jus et justiciam in non modicum dampnum et prejudicium nostrum punire. Et pro his que non |¹⁰ tangunt jurisdictionem dicti domini regis, indebit et injuste atemptatis eosdem capere, et captos ducere apud Agerem [al]. Ac aliquos ipsorum nostrorum hominum, contra Deum, jus, justiciam, frequenter |¹¹ apud dictum*

locum de Agere et alibi in ipsa valle, ubi vobis placet, citatis, et sumptibus et expensis citatis^[b] eosdem seu aliquos ipsorum. Et nunc noviter, die jovis intitulata XII^o kalendas |¹² agusti, apud locum de Montessor citari fecistis Salvato-rem Ostaler, Guillermum et Salvatorem, ejus filios, et condempnastis injuste et indebite et sine aliquo processu verbo tamen dictum Guillermum, |¹³ patre, et alio filio qui in ipsa villa erant absentibus, in quingentis solidis, quos in continenti eosdem vobis solvere, nulla causa expressa quare ipsum condempnabatis. Et vos, dictus Vitalis, mandavi-|¹⁴stis dicto Bartholomeo quod in continenti ipsum cap-tum duceret apud Agerem nisi dictam quantitatem in continenti solveret. Et ipse Guillermus, preter ratus de vestra injusticia coactus et preter ratus de |¹⁵ vestris minis et terroribus, habuit vobiscum componere et promittere quod daret vobis centum viginti solidos die martis sequenti, et eundem, prout intelleximus, vultis compellere ad solvendum vobis dictos |¹⁶ denarios. Et, quod pejus est, a vobis co-piam petiit de hiis in quibus contra eundem de facto et de verbo processistis, quam copiam cum die deliberatoria denegatis. Et, cum ipse verbo dixerit quod appellabat de |¹⁷ vobis ad dictum dominum regem, minis et terroribus, mandavistis eidem ut die martis predicta dictos denarios vobis solveret, alias quod ipsum caperetis et captum duceretis apud dictum locum |¹⁸ de Agere. Ac eciam mala malis acumu-lando, minas infertis cotidie dictis nostris hominibus, nescimus quo ducti spiritu.

Unde, cum nostra intersit nostros homines et ejus bona et jura nostri |¹⁹ monas-terii defendere et a tantis oppresionibus liberare, et scriptum sit quod non solum a gravaminibus jam illatis set eciam ab inferendis in judicio et extra potest quis appellare, ea propter nos, |²⁰ pro nobis et nostro monasterio et pro dictis nostris hominibus et nostris adherentibus, ab ipsis gravaminibus per vos nobis et dictis nostris hominibus injuste et indebite et contra Deum, jus |²¹ et justiciam illatis et ab aliis per vos nobis et nostris hominibus inferendis, ad serenissimum dictum dominum regem, seu ad honorabilem [Ferrarium]^[e] de Apilia, ejus procuratorem in dicta Valle |²² Ageris et comitatu Urgelli, seu ad honorabilem [Ferrarium]^[d] Columbi, canonicum Illerdensem, seu ad illum vel ad illos ad quem vel ad quos appellare debeamus de jure seu de consuetu-|²³dine, in hiis scriptis solemniter appellamus, petentes apostollos^[e], iterum, iterum et iterum, et cum instancia quanta possumus per vos nobis concedi atque tradi ponentes nos et dictos |²⁴ nos-tros homines et bona nostri monasterii et ipsorum nostrorum hominum sub pro-teccione dicti domini regis et ejus custodia speciali, cui appellacioni tanquam juste et legitime petimus per vos deferri, |²⁵ de quibus omnibus predictis et singulis mandamus fieri publicum instrumentum per vos, notarium.

Quod est actum die, anno, ora et loco predictis, presentibus pro testibus Bernardo Costa et |²⁶ Arnaldo Col.

Et prefatus Bartholomeus de Sanauya, locum tenens procuratoris, petit transump-tum prenominate appellacionis et sibi fuit concessum et per me, notarium, sibi traditum. Et

predictus |²⁷ locum tenens procuratoris respondit dicte appellacioni ut seriatim sequitur:

Dictis et propositis per dictam dominam abbatissam seu eciam requisitis et contentis in presenti cedula, respondit Bar-|²⁸tholomeus de Sanauya, locum tenens procuratoris in dicta valle et non modicum admiratis de ordinatore presentis cedula, qui tanta et tam plurima in veritate non consistencia in presenti cedula ponere curavit, |²⁹ negat contenta in presenti cedula in quantum faciunt seu facere videntur contra ipsum locum tenente fore vera. Et descendendo ad veritatem facti, licet qui predicta ordinavit contrarium veritati in pre-|³⁰senti cedula tamen expreserit, dicit fore verum ipsum citasse Salvatorem Hostaler, Guillermum et Salvatorem, ejus filios, eo quia delati erant in itinere publico depredasse quendam hominem |³¹ de Albesia, et quod ipse Guillermus, filius, gladio evaginato irruerat contra Guillermum de Salaviridi, bajulum de Salaviridi, ut coram ipso in loco de Montessor compareret intendens proce-|³²dere contra eosdem et quemlibet eorum pro predictis. Vigore cuius citacionis, dictus Guillermus Hostaler tamen comparere curavit et ipso Guillermo, in presencia dicti locum tenentis personaliter constituto, idem |³³ Guillermus confitens suum relatum, ea instancia quanta potuit subplicavit eidem locum tenenti ut de predictis compositionem sustineret, sic quod dictus Guillermus, interecedentibus Laurencio |³⁴ Melió, bajulo dicti loci de Muntessor, et aliis amicis dicti Guillermi, compromiserunt cum dicto locum tenente pro premissis ad centum viginti solidos, cui compositioni dictus locum tenens, de consilio sui |³⁵ assessoris annuit. Cetera autem contenta in dicta cedula negat fore vera cum non gaudeat salvo honore dicte domine abbatisse nec gaudere possit veritate. Verum, cum appellacio contenta in |³⁶ presenti cedula rationibus premissis sint frivola et inaniis, et appellacionibus frivolis et inanis nec ius nec justicia defert nec est a judice deferendum, ideo, dictus locum tenens dicte appellacioni |³⁷ non defert, set ob honorem illorum ad quos presens appellacio dirigitur presentem responssionem dicte abbatisse loco apostolorum^[el] negativorum concedit. Quam responssionem dictus locum tenens mandat |³⁸ inseri in fine appellacionis predicte.

Quod est actum III^o nonas agusti, anno predicto, presentibus pro testibus Guillermo Costa et Bernardo Costa, filio Miquaelis Costa.

³⁹ *Ego, Guillermus Costa, publicus juratus in tabellionatu Ossis actoritate venerabilis Bertrandi de Laurencio, canonici Agerensis ac rectoris ejusdem loci d·Os, hoc scripssi et meum sig(signe)num posui.*

Segona part:

⁴⁰ *Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, die mercurii quarto idus agusti, anno Domini millesimo CCC^oXX^o octavo, Raymundus Arbret, |⁴¹ clericus, procurator et sindicus*

domine Berengarie, abbatisse monasterii Vallis Viridis, ad presentandum infra scripta, cum publico instrumento facto octo kalendas agusti, anno prenominato, clauso per manum Balagarii |⁴² c. Abadia, notarii publici Trogonis actoritate domini Andree, Dei gracie Agerensis monasterii abbatis, ut aparebat in dicto instrumento, personaliter constitutus intus villam Ossis in via publica, coram ospicio |⁴³ Bartholomei de Sanauya, ora tercie transacta, ubi eodem modo erat personaliter constitutus Bartholomeus de Sanauya, locum tenens procuratoris in Valle Ageris pro honorabili Raymundo Cortit, |⁴⁴ procuratore dicte vallis pro altissimo domino rege Aragonum, presentavit, obtulit et per me, notarium infra scriptum, legi et publicari fecit predicto Bartholomeo de Sanauya, locum tenenti procurato-|⁴⁵ris, quandam cedula papiream sub hac forma:

Ego, Raymundus Arbert, clericus de Tregó, procurator seu sindicus domine Berengarie, Dei gracie abbatisse monasterii Vallis Viridis, pe-|⁴⁶to et requiro vos, Bortholomeum de Sanauya, locum tenentem procuratoris in Valle Ageris pro honorabili Raymundo Cortit, ejusdem vallis procurator pro domino rege, ut michi tradatis |⁴⁷ apostolos^[el] seu literas dimissorias racione illius appellacionis quam dicta domina et ego pro ipsa a vobis emisimus ad dictum dominum regem, prout in ipsa appellacione clarissime demonstratur, de quibus |⁴⁸ omnibus predictis et singulis mando per vos, notarium, michi fieri publicum instrumentum.

[*Quod est actum die, anno, ora et loco predictis*].

[*Testes hujus cedula Bernardus de Çerqueda, presbiter, et Dominicus Mir*].

Et prelibatus Bartholomeus de Sanauya, locum tenens procuratoris, petit transumptum dicte cedula |⁴⁹ et fuit sibi concessum et per me, notarium infra scriptum, sibi traditum. Et prefatus locum tenens procuratoris respondit dicte cedula ut sequitur in hunc modum:

Requisicioni predicte respondet |⁵⁰ Bartholomeus de Sanauya, locum tenens procuratoris qui supra, et dicit quod ipse respondit appellacioni de qua presens cedula mencionem facit, si appellacio dici meretur, et per ipsam responssionem eidem |⁵¹ requirenti, et domine abbatisse predice cuius procurator seu sindicus existit, apostolos^[el] illos tradidit quos de jure sibi tradare tenebatur, ut in dicta responssione hec et alia largius continetur. Quam |⁵² responssionem idem locum tenens procuratoris mandat inseri in fine dicte cedula.

Quod est actum die et anno predictis.

Testes hujus responssionis sunt Bortholomeus Ferrarii³ et Andreas Alòs.

⁵³ *Ego, Guillermus Costa, publicus [juratus in tabellionatu Ossis, actoritate] venerabilis Bertrandi de Laurencio, canonici Agerensis ac rectoris ejusdem loci d. Os, hoc scrippsi, cum supra posito |⁵⁴ in nona linea, ubi dicitur "Quod est actum die, anno, ora et loco predictis, testes hujus cedula Bernardus de Çerqueda, presbiter, et Dominicus Mir", et in predictis presens fui et meum sig(signe)num posui.*

[^a] Ad lit.: *Ageren* [^b] Tindria més sentit *vexatis*, com en el document **120**, lín. 10
 [^c] Literalment hi diu *R[aimundum]*; corregit d'acord amb el document **120** i altres no pertanyents a aquesta col·lecció [^d] Literalment hi diu també *R[aimundum]*; corregit d'acord amb els documents **107 bis** i **120** [^e] *apostoli* (llatí, plural): documentació que el jutge inferior adreça al superior en el cas d'una apel·lació

122

2 desembre 1329

Arnau Ermengou i la seva esposa Maria venen a Antoni Boluc un alou situat a la partida de la Font de la Vena. El preu és de 50 sous agramuntesos.

► O M 2459.16. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Antonius Boluch ?? XII ??.* 2*. *Arnaldus Ermengau vendidit Antonio Boluch quoddam alodium in Tragone, servata fatica Raymundo Navant* (erroni, hauria de dir *Navare*). 1329. 3. L 1627/2.

α 1552, Martí Marquina : Ma 187.

¹ *Noverint universi quod nos, Arnaldus Ermengou^[a], et uxor ejus, Maria, habitatores ville Tregonis, utriusque nostrum in solidum et pro toto, per nos et omnes successores nostros, ^[2] cum presenti publico instrumento perpetuo valituro, vendimus, tradimus atque concedimus vobis, Antonio Boluch, et vestris, habitatori dicte ville, in perpetuum, quoddam alodium ^[3] terre nostrum, situm in termino dicte ville, loco vocato la Font de la Vena, sicut afrontat cum G[uilelmo] d.Agrayla et cum Bortholomeo de Guàrdia et cum via ^[4] publica et cum Matheo Tarés^[b]. Predictum, inquam, alodium terre nostrum superius afrontatum, conclusum et determinatum, cum ingressibus et egressibus, ^[5] cunctisque suis pertinenciis et melioramentis, factis sive faciendis, vendimus vobis, dicto emptori, et vestris in perpetuum, pro precio quinquaginta solidorum ^[6] Acrimontensium, quos a vobis numerando habuimus et recepimus, et inde ad totam nostram voluntatem vestri bene pacati sumus.*

Renunciantes penitus omni excepcioni non ^[7] habiti et non recepti precii predicti, et non facte vendicionis predicte, et doli in factum, et beneficio dividendi accionis, et nove constitucionis, tam in se-^[8] quantibus quam in premisis, et beneficio minoris precii, et legi illi que corigit decepcionem ultra dimidiā justi precii. Et si predictum alodium ^[9] terre quod vobis vendimus plus valet modo aut de cetero valebit, amplius precio ante dicto, parum vel plurimum, quoquo modo sit, totum illud, ^[10] quantumcumque fuerit, ex nostra mera liberalitate, donacionis titulo inter vivos, damus vobis, dicto emptori, et vestris ad omnes vestras voluntates ^[11] penitus perpetuo faciendas. Sic igitur, predictum alodium terre quod vobis vendimus de nostro in vestrum pose, jus et dominium transportamus^[c] et in ^[12] vestram corporalem posesionem et tenedonem eum mitimus et tradimus omnino,

*videlicet ad habendum, tenendum^[d], posidendum, dan-|¹³dum, vendendum, inpigno-
randum atque alienandum, et ad faciendum inde omnes vestras voluntates tanquam
de re vestra propria, sine omni nostro |¹⁴ nostrorumque retentu, quod ibi non facimus
aliquo modo. Salvis tamen quod si aliquo tempore predictum alodium, totum vel ejus
partem vendere |¹⁵ vel inpignorare volueritis, quod id scire faciatis Raymundo Navare
et suis ante per decem dies et quod posit eum habere eodem pre-|¹⁶cio, sicut alia persona
si retinere voluerit, alias positis facere omnes vestras voluntates. Et nos, dicti vendi-
tores et nostri faciemus vobis, dicto |¹⁷ emptori, et vestris predictum alodium quod vobis
vendimus habere, tenere et pacifice posidere, et inde faciemus vobis et vestris bonam
ac legualement |¹⁸ guarenciam, evictionem et salvetatem contra cunctas personas^[e] pre[ter
pote]statem terre. Et pro predicta guarencia et salvetate damus vobis, dicto emptori, |¹⁹ et
vestris, fidanciam salvetatis predictum Raymundum Navare, [qui, c]um et sine nobis,
vobis et vestris faciat habere et pacifice posidere |²⁰ predictum alodium quod vobis ven-
dimus.*

*Quam fidejusionem salvetatis predicte ego, dictus Raymundus Navare, per me
et meos, libenter fidanciam facio |²¹ et concedo, ut superius [est dictum], sine dolo. Re-
nuncians omni excepioni, et illi juri quod precipit emptorem primam suam defendere
guarenciam, et omni |²² alii juri, auxilio contra pre[dicta] in aliquo me juv[anti]. Et pro
predicta guarencia, evicione, salvetate et omnibus alis prescriptis atendendis firmiter et
comple-|²³ndis, tam venditores q[uam] fidancia salvetatis et quisque pro toto obligamus
vobis, dicto emptori^[f], et vestris omnia bona nostra et cuiusque nostrum, mo-|²⁴bilia et
inmobilia, ubique habita et habenda.*

*Ego, vero, Ma[ria pre]dicta, gratis et sine vi, renuncians in hoc facto omni legi et
juri ypotecarum |²⁵ mearum, omniisque beneficio senatus consulti Veleyanii et legi Julie de
fundo dotali, et omni alii juri auxilio pro me facienti in hac parte, |²⁶ juro vobis, ad sancta
Dei IIII^{or} evangelia et crucem Domini coram me positam et tacta, predicta omnia et
singula rata et firma semper habere, |²⁷ atendere et complere et non in aliquo contra venire
racione dotis vel sponsalicii mei vel alterius cause, me sciente. Sic Deus me adjuvet |²⁸ et
hec sancta predicta.*

Quod est actum IIII^o nonas decembris, anno Domini M^oCCC^o vicesimo nono.

*Sig++na Arnaldi Ermengou et Marie, ejus |²⁹ uxoris jurate, vendorum,
sig+num Raymundi Navare, fidejusoris salvetatis, predictorum, qui hoc concedimus et
firmamus.*

Sig+num Jacobi de la |³⁰ Tore, sig+num Bernardi Mir, testium hujus rey.

³¹ *Ego, Balagarius ç·Abadia, presbiter et notarius publicus ville Tregonis auctoritate
domini Andree, Dei gracia abbatis Agerensis, hoc scripsi et meo sig(signe)no |³² clausi.*

[a] α: Ermengau [b] α: Cantes [c] Ad lit.: transprotamus [d] Ad lit.: tenendum

[e] Ad lit.: *per[so]nnas* [f] Confús al voltant de la *p*

123

Lleida, 16 juny 1330

Salvaguarda del rei Alfons [el Benigne] a favor del monestir de Vallverd.

► P RC, reg. 481, f. 212r.

^{212r,1} (Epígraf, afegit posteriorment:) *Monasterii Vallis [Viridis]*

² *Nos, Alfonsus etcetera. Si comissum nobis exposcat officium ut omnes fideles nostros et ^{|3} subditos sub generali ditione nostra manentes ab illicitis violenciis et gravaminibus tueantur, ^{|4} et tamen plenius circa id personis religiosis et sub observancia regulari manentibus, nos^{|5} ^{|5} asp^{icimus} debitores quo earum amplius requirit condicio ut nostre proteccionis presidium eas ^{|6} quibusvis inquietacionibus eruat ut quanto magis a seculari vexacione se s^{ol}om^e-^{|7} re repererit tanto quiecius atque devocius Altissimo famulentur. Cum, igitur, venerabilis ^{|8} et religiosa abbatissa et conventus monasterii Vallis Viridi, alias vocati de Tr^{ie}g^o, ^{|9} nobis proposuerint conquerendo quod non nulle injurie, violencie seu rapine fuerunt eis-^{|10} dem et eorum hominibus seu bonis, tam per officiales nostros quam alios indebite et injuste illa-^{|11} te.*

Idcirco, volentes ipsum monasterium a quibuscumque injustis oppremisionibus defensare, ^{|12} tenore presentis carte nostre, recipimus et constituimus vos, dictam abbatisam et monasteri-^{|13} um, nec non eciam loca de Blanchafort, de Salaviridi, de Andenⁱ et alia loca, homines et ^{|14} bona vestra et ipsorum hominum, mobilia et immobilia, sub nostra proteccione, comanda et ^{|15} guidatico speciali. Ita quod nullus confidens de nostra gratia vel amore audeat vel presumat damp-^{|16} num aliquod vel gravamen inferre vobis seu hominibus ac locis et bonis vestris et ipsorum ^{|17} hominum, vobis, tamen, et ipsis hominibus paratis existentibus facere querelantibus justi-^{|18} cie complementum. Quicumque^[al], autem, ausu temerario ductus, contra hanc nostram ^{|19} proteccionem et guidaticum venire presupserit, iram et indignacionem nostram et ^{|20} penam quingen- torum morabatinorum auri nostro erario applicandorum se noverit absque re-^{|21} medio aliquo incursurum, dampno illato primitus et plenarie restituto. Mandan-^{|22} tes per presentem cartam nostram procuratoribus earumque vices gerentibus, nec non vicariis, ^{|23} bajulis ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris, quod presentem protec- tionem et ^{|24} guidaticum nostrum teneant firmiter et observent et faciant inviolabiliter observa-^{|25} ri et non contra veniant nec aliquem contra venire permittant. In cuius rei testi-^{|26} [monium] presentem cartam nostram vobis fieri jussimus, nostri sigilli pendentes munimine ^{|27} roboratam.

Datum Ilerde, XVI^o kalendas julii, anno Domini M^oCCC^o tricesimo.

²⁸ *Bertrandus de Vallo, mandato domini |²⁹ regis.*

[a] Ad lit.: *Qui[...]cum?cumque*

124

Lleida, 16 juny 1330

Carta del rei Alfons [el Benigne] dirigida al seu procurador del comtat d'Urgell i del vescomtat d'Àger així com a qualssevol altres oficials seus a la Vall d'Àger. L'abadessa de Vallverd s'havia queixat que aquests oficials o els seus predecessors havien actuat amb violència en els dominis del monestir, en particular als llocs de Blancafort i a Salaverd, els quals havien quedat devastats. Atenent les súpliques de l'abadessa, el rei mana als seus oficials que s'abstinguin d'oprimir aquests llocs.

► P *RC, reg. 545, f. 25v.*

► A 1330, desembre, 21, còpia inserida en el document 125.

^{25v,11} *Alfonsus, {Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie, Corsice, ac comes Barcinone} [a], dilecto suo procuratori comitatus Urgelli et vicecomitatus Agerensis |¹² ceterisque officialibus nostris Vallis Ageris vel eorum loca tenentibus, salutem {et dilectionem} [b].*

Pro parte |¹³ abbatisse et conventus monasterii Vallis Viridi, alias vocati de Tregó, fuit nobis |¹⁴ querula ac lacrimosa insinuacione monstratum quod per vos seu predecessores vestros |¹⁵ fuerunt multe injurie, violencie, gravamina et dampna illata dicto monasterio et |¹⁶ hominibus suis locorum de Blanchafort et de Salaviridi et aliorum locorum, nec non |¹⁷ extorsiones et redempciones exacte, adeo quod dicta loca sunt quasi destruc-|¹⁸ta sive etiam devastata. Quare fuit nobis humiliter supplicatum super hiis |¹⁹ de justicia provideri.

Qua supplicacione admissa, benigne vobis dicimus et |²⁰ mandamus quatenus dicta loca et ipsorum homines seu eorum bona nullatenus in-|²¹debite opprimatis nec contra rationem et jura ab eisdem aliquid exigatis, set |²² utamini in dictis locis et ipsorum hominibus juste et debite, sciendo quod si |²³ aliquid injuste exigeritis ab eisdem vos pena debita puniemus.

Datum Ilerde, XVI^o kalendas julii, anno Domini M^oCCC^oXXX^o.

²⁴ *Bertrandus de Vallo, ex petizione provisa.*

[a] Ex A; l'exemplar P ho substitueix per *etcetera* [b] Ex A; l'exemplar P ho substitueix també per *etcetera*

125

21 desembre 1330

Jaume Llobet, batlle d'Andaní, presenta una carta del rei Alfons [el Benigne] en la qual aquest demana als seus oficials que s'abstinguin d'oprimir els dominis del monestir de Vallverd (document 124) i fa que aquesta carta sigui llegida en presència de Ferrer Martí, lloctinent de Ramon Cortit, procurador de la Vall d'Àger.

► O M 1017.06. Pergamí.

Not. dors.: 1. *De la abadessa [.. 12 ch ..] suisque officialibus Vallis Ageris pro nulla[m]que firmam faciant h[ab]ominibus[us] monasterii.* 2. Tragó. 3. Leg 659/26. 4. N° 59.

a 1988, J. M. Cots : Co 57.

¹ *Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, die veneris intitulata duodecimo kalendas januarii, |² anno Domini M^oCCC^o tricesimo, Jacobus Lobeti, bajulus d·Andanino fuit personaliter constitutus intus januam ecclesie Beate Marie Trogonis nove, ubi similiter |³ erat Ferrarius Martini, locum tenens procuratorie in vicecomitatatu Ageris pro honorabili Raymundo Cortit. Et dictus Jacobus Lobeti obtulit, et per me, notari, |⁴ legi fecit, quandam literam papiream domini regis sigillatam sigillo cereo rubeo in dorso, tenor cuius talis est:*

(Inserció : document 124)

¹² *Qua litera lecta, dictus Jacobus Lobeti |¹³ requisivit michi, notario, quod facerem sibi publicum et testimoniale instrumentum.*

Presentibus et pro testibus convocatis ad hoc specialiter et roga-|¹⁴tis, discreto Arnaldo Geraldí, rector ecclesie Camporellis Ripacurcie, Bernardo Scolà, naturali de Camporeylls, et Petro Capateri, naturali |¹⁵ Trogonis.

¹⁶ *Ego, Bernardus Spaynol, presbiter et publicus juratus in tabellionatu Trogonis auctoritate domini Andree, Dei gracia abbatis Ageris, hoc scripsi et meum |¹⁷ sig(signe)-num posui, cum supra posito in VI^a linea, ubi dicitur "monasteri", et clausi.*

126

Andaní, 26 agost 1331

Ramon d'Areny presta homenatge a l'abadessa de Vallverd per la castlania de Salaverd.

- O M 1017.07. Pergamí, carta partida.
Not. dors. : 1. [.....] de Salavert [.....] . 2*. Raimundus d-Areny prestat homagium abbatisse pro castlania de Salavert. 1331. 3. Cal 49, N 26A. 4. Leg 659/27. 5. N^o 60.
- A Segle XVIII : Rx 26A.
- α ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo , p. 722.
- α 1988, J. M. Cots, ex O : Co 58.

¹ *Noverint universi quod die martis intitulata septimo kalendas septembbris, anno Domini millesimo CCC^oXXX^o primo, in pressencia mei, notarii, |² et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Raymundus d-Areyn personaliter constitutus in locho d-Andanino, in castro |³ ejusdem loci, ubi similiter erat personaliter constituta domina Berengaria, Dey gracia abbatissa Vallis Viridi, idem Raymundus dixit dicte domine |⁴ quod ipse pro eadem et ejus monasterio teneat quoddam feudum seu caslam in locho de Salavert et ejus terminis et pro eodem nondum |⁵ fecerat sibi homagium, quod nunch de pressenti suplicabat eydem domine eundem reciperet pro ejus homine ratione dicti feudi. Nam cum |⁶ efectu erat paratus eydem domine abbatisse facere homenaticum ore et manibus commendatum. Et in continentि fecit dictum |⁷ homagium dicte domine abbatisse, pollicitando et obsculando pollices ejusdem domine. Et honorabilem et discretum Vitalem |⁸ de Almenario, obsculando in ore ejus in persona dicte domine abbatisse, sicut homenaticum in Catalonia est consuetum. Promitens eydem |⁹ domine abbatisse et ejus monasterio et successoribus suis facere omnia et singula que pro dicto feudo facere tenetur et debet, |¹⁰ secundum ussum et usancias Cataloniae. De quibus omnibus et singulis, tam dicta domina abbatissa quam dictus Raymundus man-|¹¹daverunt per me, notarium infra scriptum, fieri publicum instrumentum.*

Quod est actum die et anno quibus supra, presentibus pro testibus |¹² ad hoc convocatis et rogatis Arnaldo Guerau, rectore ecclesie Camporellis, et Jacobo de Turibus, existente in villa |¹³ Castellionis Farfanie.

¹⁴ *Sig(signe)num mei Guilelmi Cabana, rectori ecclesie d-Andaní et publici notarii ejusdem |^a loci, qui hoc |¹⁵ scribi feci et clausi.*

[a] Esmenat

18 agost 1333

L'abadessa Brunissenda i les monges de Vallverd assignen a Elisenda ces Avellanes, també monja de Vallverd, certes rendes que li corresponien en virtut del testament del cavaller Guillem de Penavera.

► O M 1017.08. Pergamí.

Not. dors.: 1. Il·legible. 2. *Elicsendis ces Avellanes XII.* 3*. *Assignantur monache Vallis Viridis redditus empti precio mille solidorum Guilelmi de Penavera. 1333.* 4. *Tragó.* 5. *Leg 659/28.* 6. *Nº 61.*

α 1552, Martí Marquina : Ma 212.

a 1988, J. M. Cots : Co 59.

¹ *Noverint universi quod nos, domina Brunisendis, Dei gracia abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Viridi, Katerina de Canalda, priorisa, Sibilia de Os, subpriorisa, Elionoris de Villamayore, sacrista, Elionoris de Pinyana, cantrix, Engle-[²]sona de Beora, portaria, Maria de la Riba, cellararia, Beatrix de Castre, pietanceria, Berengaria d-Alcamora, subcantrix, Serena de Montrós, hostalaria, Sibilia de Sisquar, subsacrista, Arsensis de Villa Mayore, Berengaria de Roques, Romia de Cama-[³]rasa, Englesona de Beora, minor dierum, monialium conventionalium, adtendentes quod honorabilis Guilelmus de Penevera, scutifer, in suo ultimo testamento dimisit Anthonie de Penavera, monacche nostre, mille solidos Acrimontensium, de quibus per suos manumisores [⁴] emerentur tot redditus quos habere potuisent, qui redditus dic[ta] Anthonia toto tempore vite sue haberet et possideret et exspectaret, et quod post ejus obitum dictos redditus ad vos, Heli-sende ces-Avelanes, monaccha dicti nostri monasteri perveniret, [⁵] et quod dictos redditus toto tempore vite vestre reciparetis ad vestram voluntatem.*

De quibus mille solidis, recepimus nos et vos ab honorabilibus Bernardo de Guàrdia et Berengario ces-Avelanes, manumisoribus dicti Guilelmi, centum quinqua-[⁶]ginta solidos Acrimontensium, de quibus jam emimus quindecim solidos Acrimontensium censuales vobis, dicte Elicsendi, dum vixeritis, et nostro monasterio postea in perpetuum, a Bernardo Playano. Quos quindecim solidos volumus quod habeatis, percipiatis ad vestras voluntates dum [⁷] vita vobis comes fuerit.

Et quia nos, dicta abbatissa, et nostro conventu predicto, recognovimus cum publico instrumento confecto per manum Bernardi Spaynol, vicari et notari loci Tregonis, in quo inter alia recognovimus dictis manumisoribus nos [⁸] ab eisdem recepissem numerando residuos octingentos quinquaginta solidos Acrimontensium ad complementum dictorum mille solidorum, et eisdem promiserimus in dicto instrumento d-eisdem emere tot redditus quos habere poterimus de dictis octingentis quinquaginta solidis [⁹] Acrimontensium {ad opus} [^[a]] vestri, dicte Alichsendis, [d]um vixeritis, et postea in perpetuum nobis et dicto

nostro monasterio, et quod interim, donec emerimus dictos redditus, asignamus^[bl] vobis, dicte Alichsendi, octuaginta et quinque solidos Acrimontensium de redditibus dicti nostri |¹⁰ monasterii, salvo hoc anno presenti, quod tantum vobis asignamus quadraginta et duos solidos et VI denarios Acrimontenses.

Ideo, nos, [dicta] abbatissa, et nostrum conventum, habita deliberacione et tractatu que in talibus potest et debet intervenire respiciendo utilitatem dicti |¹¹ nostri monasterii, cum dicti octingenti quinqua[ginta] solidi conversi fuerint in utilitatem dicti nostri monasterii, ideo asignamus nunch et de presenti vobis, dicte Elichsendi, quadraginta et duo solidos et VI denarios Acrimontenses quantum ad annum presentem habendos et percipi-|¹²endos super illos centum solidos Acrimontensium censuales quos nobis facit et facere est asuetum in festo Nativitatis Domi[ni] Guilelmus Piperata, quos eidem mandamus vobis solvere in dicto festo. Mandamus eciam eidem per hunc publicum instrumentum in quo vicem epistole |¹³ gerere volumus quod in subsequenti festo Nativitatis Domini de dictis centum solidis Acrimontensium {vobis respondeat}^[cl] et vobis solvat octuaginta et quinque solidos Acrimontensium, et postea quolibet anno in dicto festo dum vixeritis in perpetuum et nobis |¹⁴ tantum cum vos vixeritis de residuis quindecim solidis.

Dantes vobis super predictos totum jus et locum nostrum [ita] quod de predictis agere et experiri positis contra dictum Guilemum et ejus bona sicut hodie nos posemus, cedendo vobis omnes acciones, pe-|¹⁵ticiones et totum jus quod nos habemus et nostrum monasterium contra eidem et ejus bona. Promitentes, firma ac legitima stipulacione, quod contra premisa vel aliquod premisarum non venire, imo faciemus vos habere, tenere et posidere toto tempore vestra censualia |¹⁶ ante dicta, et hoc tantum et tam diu dum vixeritis donec emerimus loco bono et sufficienti redditus quos habere poterimus de dictis octingentis quinquaginta solidis Acrimontensium et quod ex tunc redditus per nos emptos habere et percipere habeas-|¹⁷tis et dimittere nobis et nostro dicto monasterio asignacionem dictorum octuaginta et quinque solidorum. Et, pro predictis omnibus et singulis per nos et nostrum conventum adimplendis, obligamus vobis, dicte Elichsendi, nos et omnia bona nostri monasterii. |¹⁸ Renuncians omni excepcioni non receptorum dictorum denariorum et non obligatorum rerum nostrarum et dicti nostri monasterii, et omni alii juri, canonico et scibili, scripto et non scripto, contra predicta juvantibus nos aliqua racione.